令和２年７月７日

日本小児科医会 関係者各位

北海道小児科医会 会長 渡辺 徹

「日本小児科医会 Web 講演 from 札幌」開催について

謹啓 新型コロナウイルスの未曾有の災禍の中、皆様のご苦労はいかほどかと拝察致します。

 北海道小児科医会は今年の６月６日、７日に第３１回日本小児科医会総会フォーラムを札幌で開催する予

定でおり、今年は札幌で「夢を見よう、子どもたちと共に」をテーマに準備を進めてきておりました。

 今回の新型コロナウイルスの流行に伴い学会自体は中止となりましたが、６月６日には小中学生を対象と

した「市民公開フォーラム」を開催する予定となっておりました。今年度は JAXA（国立研究開発法人宇宙

航空研究開発機構）の川口淳一郎先生、JAMSTEC（国立研究開発法人海洋研究開発機構）の江口暢久先生

に講演をしていただく予定でした。

 平成２４年に札幌で開催された市民公開フォーラムでは JAXA の川口淳一郎先生に講演をして頂きました

が、その時は、会場に入りきらないほど多数の子どもたちに参加していただきました。

 今、新型コロナウイルスの影響で多くの子どもたちが不安を抱えながら生活をしております。

 その中で、子どもたちが未来に夢を持てるような企画だけは中止せず、多くの子どもたちに夢を届けるこ

とができるようにと考え、準備していた市民公開講座を Web 講演という形で開催することにいたしまし

た。

 講演会は全国から先着 5000 名の視聴が可能となり、視聴中に、アプリを使用した Q&A システムを利用

して演者の先生に質問をすることができます。

 質問の一部には講演後そのまま回答していただけますが、その場で回答しきれない質問には後日、ホーム

ページ上に回答を掲載させていただきます。

 子どもたちが直接、川口先生、江口先生に質問をできる機会はめったにありませんので、子どもたちは貴

重な経験をすることができます。

 つきましては、貴会会員の病院、医院ホームページ、SNS 等を通じ、本講演の Web 開催について、ご周

知を賜りますようお願い申し上げます。

開催日時：７月１８日土曜日１５時〜１７時（休憩を挟み２時間）

視聴方法：Web 会議等で多くの方々に利用されている ZOOM を利用いたします。

全国からの視聴が可能ですが参加登録順に先着 5000 人が参加できます。

下記の URL

https://www.c-linkage.co.jp/jpa2020/jyunbi.html

またはポスター、下記に掲載されている QR コードから参加登録をお願いいたします。

＜Q R コード＞

問い合わせ先

【日本小児科医会 web 講演 from 札幌 実行委員会】

担当：米川元晴

医療法人おひげせんせいのこどもクリニック内

〒062-0907 北海道札幌市豊平区豊平７条１０丁目３番１８号

TEL: 011-820-1061  FAX: 011-820-1066

E-Mail : ohige_kodomoclinic@me.com

https://www.c-linkage.co.jp/jpa2020/jyunbi.html
https://www.jpa-web.org/dcms_media/other/%E5%B8%82%E6%B0%91%E5%85%AC%E9%96%8B%E3%83%95%E3%82%A9%E3%83%BC%E3%83%A9%E3%83%A0%E6%9C%AD%E5%B9%8C%E3%83%9D%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC.pdf